



Angela Cavalcanti Marcondes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5197001324563028>
Última atualização do currículo em 12/03/2018

Graduação em Psicologia pela Faculdade de Ciências Humanas de Olinda (1999) e Bacharelado em Turismo pela Universidade Católica de Pernambuco (1991). Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva pela Fundação Oswaldo Cruz / Centro de Pesquisas Aggeu Magalhães (2005/2007). Psicóloga da Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Política Sobre Drogas e Direitos Humanos da Prefeitura do Recife desde 2006. Coordenadora das Políticas Estratégicas de Redução de Danos, Endemias, Doenças e Agravos Não-Transmissíveis/DANT'S e Diretora Administrativa e Financeira na Secretaria de Saúde de Olinda (2005/2016). Atualmente técnica na Diretoria Geral de Informações Estratégicas e do Núcleo Estadual de Economia da Saúde na Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Angela Cavalcanti Marcondes
Nome em citações bibliográficas	MARCONDES, A. C.

Endereço

Endereço Profissional	Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, Diretoria Geral de Informações Estratégicas/SECG. Rua Dona Maria Augusta Nogueira - até 519/520 Bongi 50751535 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 31840081
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2005 - 2007	Especialização em Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva. (Carga Horária: 3840h). Centro de Pesquisas Aggeu Magalhães/FIOCRUZ, CPQAM/FIOCRUZ, Brasil. Título: Acidentes e Violência : demandas nos serviços de pronto-atendimento em Olinda/2006. Orientador: Otávio Augusto de Andrade Valença. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
1994 - 1999	Graduação em PSICOLOGIA. Faculdade de Ciências Humanas de Olinda, FACHO, Brasil.
1989 - 1991	Graduação em Turismo. Universidade Católica de Pernambuco, UNICAP, Brasil.

Formação Complementar

2017 - 2017	Curso de Gestão de Custos na Saúde. (Carga horária: 16h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2017 - 2017	Treinamento Aplicado para Utilização do APURASUS em Unidades Hospitalares. (Carga horária: 16h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.
2012 - 2012	Licitações Públicas : Noções Básicas. (Carga horária: 20h). TCE-PE Escola de Contas Públicas, ECPPBG, Brasil.
2011 - 2011	Orçamento e Finanças Públicas. (Carga horária: 20h). TCE-PE Escola de Contas Públicas, ECPPBG, Brasil.
2010 - 2010	Gestão Pública. (Carga horária: 20h). TCE-PE Escola de Contas Públicas, ECPPBG, Brasil.
2010 - 2010	Capacitação nos Módulos de Princípios de Epidemiologia MOPECE. (Carga horária: 20h). Organização Pan-Americana da Saúde/Organização Mundial da Saúde, OPAS/OMS, Brasil.
2006 - 2006	Curso Treinamento em Tabwin. (Carga horária: 40h). Ministério da Saúde, MS, Brasil.

2005 - 2005

Curso Básico de Geoprocessamento. (Carga horária: 40h).

Centro de Pesquisas Aggeu Magalhães/FIOCRUZ, CPQAM/FIOCRUZ, Brasil.

2003 - 2003

Curso de Educação Continuada em Geriatria e Gerontologia. (Carga horária: 50h).

Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia Seção PE, SBBG, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria de Saúde de Olinda, SSO, Brasil.

Vínculo institucional

2010 - 2016

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora Endemias

Outras informações

Convênio MS nº 555/03

Vínculo institucional

2010 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Diretora Administrativa e Financeira, Carga horária: 30

Vínculo institucional

2006 - 2010

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora Municipal de Vigilância em DANTs

Vínculo institucional

2006 - 2010

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora do Núcleo de Prevenção Acidentes

Outras informações

NUPAV - Núcleo de Prevenção de Acidentes e Violência

Vínculo institucional

2005 - 2010

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora Redução de Danos DST/AIDS Projeto Oh! Linda Vida - Convênio MS nº 840/03

Outras informações

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Supervisora Projeto Atividade Física

Outras informações

Projeto Se Bole Olinda - MS

Vínculo institucional

2007 - 2008

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Supervisora Projeto Prevenção da Violência

Outras informações

Projeto Cirandas da Paz Convênio nº 868/06

Vínculo institucional

2006 - 2007

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora Projeto Prevenção Abuso Sexual

Outras informações

Olinda Legal Sem Abuso Sexual - Convênio 3864/04 MS

Vínculo institucional

2005 - 2007

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora do Projeto Adolescer

Outras informações

Prevenção da Violência em Jovens Convênio nº 1261/05 MS

Vínculo institucional

2005 - 2005

Vínculo: Contrato, Enquadramento Funcional: Coordenadora Projeto Saúde Idoso

Outras informações

Convênio nº 3863/04 MS

Prefeitura da Cidade do Recife, PCR, Brasil.

Vínculo institucional

2006 - Atual

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Psicóloga

Outras informações

Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos.

Organização Pan-Americana da Saude/Organização Mundial da Saude, OPAS/OMS, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2010

Vínculo: Contrato de Serviços, Enquadramento Funcional: Contratada

Secretaria Estadual de Saúde de Pernambuco, SES/PE, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Servidor Cedido, Enquadramento Funcional: Técnica DGIE/SES, Carga horária: 30

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. **MARCONDES, A. C.**. Prevenção à Acidentes e Violência. 2006. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/08/2018 às 21:19:45

[Imprimir currículo](#)